(CCEM-PM/BM) 2026 - ambos Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, com carga
horária de 470 horas-aula cada, na modalidade híbrida, a serem realizados sob a supervisão
pedagógica da Coordenadoria de Ensino Superior do IESP.

Art. 2º O CSP, no valor total de R$ 112.613,80 (cem e doze mil, seiscentos e treze reais e oitenta
centavos), será custeado pela Polícia Civil do Estado do Pará.

Art. 3º O CCEM-PM/BM, possui o valor total de R$ 365.994,85 (trezentos e sessenta e cinco mil,
novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos), sendo R$ 253.381,05 (duzentos e
cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e um reais e cinco centavos) custeados pela Polícia Militar
do Pará e R$ 112.613,80 (cem e doze mil, seiscentos e treze reais e oitenta centavos) pelo Corpo de
Bombeiros Militar do Pará.

Art. 4º O valor total dos cursos perfaz o montante de R$ 478.608,05 (quatrocentos e setenta e oito
mil, seiscentos e oito reais e cinco centavos).

Art. 5º A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos no
projeto pedagógico dos cursos.

Art. 6º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário do CONSUP, 21 de janeiro de 2026.